










República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EXP-S01:0504279/2016

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564
Date: 2016.12.21 12:28:36 -03'00'

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 
30715117564
Date: 2016.12.21 12:29:22 -03'00'



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: EXP-S01:0504279/2016 - RECURSO

 
VISTO el Expediente Nº S01:0504279/2016 del Registro del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, y

 

CONSIDERANDO:

Que mediante la providencia de fecha 28 de septiembre de 2016 la COMISIÓN NACIONAL DE
DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado en la órbita de la SECRETARÍA DE
COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, en el marco del Expediente Nº S01:0190208/2016 del
Registro del citado Ministerio, solicitó a las firmas ANHEUSER-BUSCH INBEV N.V./S.A. y GRUPO
MODELO, S.A.B. de C.V. que completen el Formulario F2, ya que el mismo se encontraba incompleto.

Que el día 7 de octubre de 2016, las firmas mencionadas interpusieron un recurso jerárquico con apelación
en subsidio, solicitando además se declare la nulidad de la providencia referida en el considerando
precedente.

Que la mencionada providencia versó sobre un simple pedido de información que posee características de
un acto simple, los que no pueden ser atacados por vía recursiva.

Que según los alcances fijados por el legislador en el Artículo 33 de la Ley N° 25.156, únicamente se prevé
el planteo de reconsideración para cuestiones referidas a prueba, y exclusivamente en lo relativo a su
pertenencia, admisibilidad, idoneidad y conducencia.

Que, por su parte, el Artículo 52 de la Ley N° 25.156 prevé que son susceptibles de recurso directo
aquellas resoluciones dictadas por la Autoridad de Aplicación que ordenen la aplicación de las sanciones, el
cese o la abstención de una conducta, la oposición o condicionamiento respecto de los actos previstos en el
Capítulo III de dicha ley y la desestimación de la denuncia por parte de la Autoridad de Aplicación.

Que, de acuerdo a lo establecido en los artículos citados precedentemente, y la providencia impugnada en
las actuaciones de la referencia no encuadra en ninguno de los supuestos aptos para ser tratados por la vía
recursiva.

Que adicionalmente, la PROCURACIÓN DEL TESORO DE LA NACIÓN ha expresado que: “…cuando
un régimen especial aplicable…contempla un recurso judicial directo ante el Poder Judicial, corresponde
que las impugnaciones se ajusten a esa vía especial con exclusión de toda otra, esto es, se excluye la



aplicación de la Ley N° 19.549 y por el Reglamento de Procedimientos Administrativos” (v. Dictamenes
248:219, 228:138).

Que, por lo tanto, en el caso bajo análisis no resulta de aplicación supletoria la Ley Nacional de
Procedimientos Administrativos N° 19.549 ni su Reglamento de Procedimientos Administrativos, Decreto
N° 1.759/72 T.O. 1991, ello en virtud que dicha norma es aplicable únicamente para cuestiones no previstas
por la Ley N° 25.156, lo que no sucede en el caso de marras, ya que la norma prevé un procedimiento
recursivo especifico.

Que en virtud de ello, el recurso impetrado por las firmas recurrentes resulta improcedente y corresponde
desestimarlo.

Que, la mencionada Comisión Nacional emitió el Dictamen Nº 1410 de fecha 19 de diciembre de 2016
donde aconseja al señor Secretario de Comercio desestimar, por improcedente el recurso jerárquico y
nulidad con apelación en subsidio interpuesto por las firmas ANHEUSER-BUSCH INBEV N.V./S.A. y
GRUPO MODELO, S.A.B. de C.V. contra la providencia simple de fecha 28 de septiembre de 2016 de la
COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA.

Que el suscripto comparte los términos del mencionado dictamen, al cual cabe remitirse en honor a la
brevedad, incluyéndose como Anexo de la presente resolución.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN ha tomado la
intervención que le compete.

Que el infrascripto resulta competente para el dictado del presente acto en virtud de lo establecido en los
Artículos 13, 18, 21 y 58 de la Ley Nº 25.156, y los Decretos Nros. 357 de fecha 21 de febrero de 2002 y
sus modificaciones y 718 de fecha 27 de mayo de 2016.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE COMERCIO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Desestímase por improcedente el recurso jerárquico y nulidad con apelación en subsidio
interpuesto por las firmas ANHEUSER-BUSCH INBEV N.V./S.A. y GRUPO MODELO, S.A.B. de C.V.
contra la providencia simple de fecha 28 de septiembre de 2016 de la COMISIÓN NACIONAL DE
DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado en la órbita de la SECRETARÍA DE
COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, en base a los argumentos expuestos en los
considerandos de la presente medida.

ARTÍCULO 2°.-Considérase al Dictamen Nº 1410 de fecha 19 de diciembre de 2016 emitido por la
COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA, organismo desconcentrado en el
ámbito de la SECRETARÍA DE COMERCIO del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, que como Anexo,
IF-2016-04908567-APN-CNDC#MP, forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- Notifíquese a las firmas interesadas.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.



Digitally signed by BRAUN Miguel
Date: 2017.01.16 19:14:58 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - 
GDE
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 
30715117564
Date: 2017.01.16 19:15:08 -03'00'


	Pagina_3: página 3 de 5
	Pagina_4: página 4 de 5
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	Pagina_1: página 1 de 5
	Pagina_2: página 2 de 5
	reparticion_0: Comisión Nacional de Defensa de la Competencia
Ministerio de Producción
	fecha: Miércoles 21 de Diciembre de 2016
	usuario_0: RODRIGUEZ Micaela
	Pagina_5: página 5 de 5
	cargo_0: Analista
	Numero_2: IF-2016-04908567-APN-CNDC#MP
	numero_documento: IF-2016-04908567-APN-CNDC#MP
	Numero_1: IF-2016-04908567-APN-CNDC#MP
	Numero_3: IF-2016-04908567-APN-CNDC#MP
	Numero_4: IF-2016-04908567-APN-CNDC#MP
	Numero_5: IF-2016-04908567-APN-CNDC#MP


